ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» (СПБГУ)

Факультет стоматологии и медицинских технологий

НАУЧНАЯ КОМИССИЯ

в области стоматологии и хирургической стоматологии

Протокол № 2

заседания научной комиссии от 17 октября 2017 г.

ПРИСУТСТВОВАЛИ: д.б.н. Дмитриев А.В. (председатель), Малкова А.А. (секретарь),

д.м.н. Суворов А.Н., д.б.н. Афиногенова А.Г., д.м.н. Ермолаева Л.А., д.м.н. Васильев В.Б.,

д.м.н. Соколович Н.А., д.б.н. Виноходов Д.О., д.м.н. Мадай Д.Ю., к.м.н. Огрина Н.А.,

к.м.н. Михайлова Е.С., к.м.н. Голинский Ю.Г., к.м.н. Шевелева Н.А., асп. Власов М.А.,

асп. Ташнер А.А., асп. Шевцов А.В., асп. Штерцер Ю.Ю.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1 Доклад члена-корреспондента РАН, профессора Суворова

А.Н. о работе кафедры фундаментальных проблем

медицины и медицинских технологий за период

январь/2013-октябрь/2017

Суворов А.Н.

2 Утверждение тем диссертационных исследований и научных

руководителей аспирантов 1-го года очной формы обучения

Власов М.А.,

Ташнер А.А.,

Шевцов А.В.,

Штерцер Ю.Ю.

1. СЛУШАЛИ: члена-корреспондента РАН, профессора Суворова А.Н.

Профессор Суворов А.Н. в своем докладе отразил все аспекты работы кафедры

фундаментальных проблем медицины и медицинских технологий. Особое внимание проф.

Суворов А.Н. обратил на цели и задачи, которые были поставлены перед коллективом

кафедры при ее создании в январе 2013 г. В докладе были перечислены образовательные

дисциплины, которые преподаются на кафедре, научные и педагогические достижения как

профессорско-преподавательского состава, так и обучающихся, высказаны пожелания по

улучшению взаимодействия кафедры и базового учреждения, ФГБНУ «Институт

экспериментальной медицины», где непосредственно осуществляются образовательный и

научно-исследовательский процессы.

В обсуждении приняли участие д.м.н. Ермолаева Л.А., д.м.н. Соколович Н.А.,

д.м.н. Мадай Д.Ю., д.б.н. Дмитриев А.В.

ПОСТАНОВИЛИ: Признать успешной работу кафедры фундаментальных проблем

медицины и медицинских технологий.

2. СЛУШАЛИ: аспирантов Власова М.А., Ташнера А.А., Шевцова А.В., Штерцера

Ю.Ю. о темах научных исследований и кандидатурах научных руководителей.

В обсуждении приняли участие д.б.н. Дмитриев А.В., д.м.н. Суворов А.Н., д.б.н.

Афиногенова А.Г., д.м.н. Ермолаева Л.А., д.м.н. Васильев В.Б., д.м.н. Соколович Н.А.,

д.м.н. Мадай Д.Ю., к.м.н. Огрина Н.А., к.м.н. Михайлова Е.С., к.м.н. Голинский Ю.Г.

Аспирантам были заданы вопросы, касающиеся целей и задач работ, ожидаемых

результатов, их значимости для здравоохранения. Было обращено особое внимание на

организационные моменты при выполнении исследований (исследовательские базы,

когорты пациентов, взаимодействие при выполнении работ на стыке научных дисциплин,

возможности и источники дополнительного финансирования и др.).

ПОСТАНОВИЛИ:

- утвердить тему диссертационного исследования Власова Михаила Арменаковича

«Улучшение качества оказания медицинской помощи в услови негосударственной

стоматологической медицинской организации», специальность 14.01.14 Стоматология, и

утвердить научных руководителей, д.м.н., профессора Соколович Наталию

Александровну и д.м.н., профессора Акулина Игоря Михайловича;

- утвердить тему диссертационного исследования Ташнева Андрея

Александровича «Оценка влияния современных ортодонтических конструкций на

качество жизни пациентов», специальность 14.01.14 Стоматология, и утвердить научного

руководителя, д.м.н., профессора Ермолаеву Людмилу Александровну;

- утвердить тему диссертационного исследования Шевцова Александра

Викторовича «Совершенствование индивидуальных профилактических программ у

пациентов, находящихся на ортодонтическом лечении», специальность 14.01.14

Стоматология, и утвердить научного руководителя, д.м.н., профессора Улитовского

Сергея Борисовича;

- утвердить тему диссертационного исследования Штерцера Юрия Юрьевича

«Биометрические аспекты микробиологического пейзажа гнойно-воспалительных

осложнений реконструктивных оперативных вмешательств с использованием 3D -

изделий», специальность 14.01.14 Стоматология, и утвердить научного руководителя,

д.м.н., профессора Мадая Дмитрия Юрьевича.

Председатель научной комиссии

д.б.н., профессор РАН    А.В. Дмитриев

Секретарь          А.А. Малкова